9.10.1 Certidão Negativa de Falência ou Concordata ou Recuperação Judicial de empresa 

expedida pelo Cartório de distribuição da sede da licitante expedida nos últimos 30 (trinta dias) 

que anteceder esta contratação; 

9.10.2. Garantia de participação, no valor de R$ 97.771,91 (noventa e sete mil setecentos e 

setenta e um reais e noventa e um centavos) correspondente a 1% (um por cento) do Preço 

Máximo fixado no Anexo I deste Edital, com depósito à ordem do MUNICÍPIO DE CANINDÉ 

DE SÃO FRANCISCO/SE – PREGÃO ELETRÔNICO n° 01/2026 - EDUC, até o segundo dia 

útil antes da abertura, ficando vedado e sem efeito, após essa data, o recebimento da referida

[...]

Danos corporais e/ou materiais causados a passageiros: valor mínimo R$ 800.000,00 

(oitocentos mil reais); 

5.6.6.2. Responsabilidade civil para danos morais a passageiros: valor mínimo R$ 30.000,00 

(trinta mil), e, 

5.6.6.3. Acidente com os tripulantes: valor mínimo R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais). 

5.6.6.4. Comprovação de propriedade de no mínimo 60% (dez porcento) da frota própria, 

através de documentos dos veículos. 

OBS: a exigência a que se refere o item 5.9.1.8 se dará para o momento da contratação 

do objeto. 

5.7. Documentação, Vistoria e Fiscalização:

[...]

execução, as unidades de medição previstas, bem como os custos diretos e indiretos inerentes 

à prestação do transporte escolar, de modo a assegurar a obtenção de referência adequada e 

condizente com a realidade do mercado. 

10.7. Com base nos levantamentos realizados, o valor global estimado da contratação é de R$ 

9.777.191,60 (nove milhões, setecentos e setenta e sete mil, cento e noventa e um reais e 

sessenta centavos), conforme planilha de estimativa de custos integrante deste Termo de 

Referência, correspondente ao limite máximo potencial de contratação durante a vigência do 

Termo de Contrato: 

LOTE ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DO VEÍCULO